



Π.Ο.Π.Σ.

ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ

ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ

Τηλ. 210 8253544 / 210-8810013/ fax:210-8819035

Αθήνα, 15/11/2023

Τροίας 43, Αθήνα

ΕΤΟΣ ΙΔΡΥΣΗΣ 1947

email: omopolit@otenet.gr

ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ-17

-ΒΗΜΑ ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗΣ ΚΑΙ ΔΡΑΣΕΩΝ-

ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ 2023

Ο μήνας Οκτώβριος κατά το ήμισυ (έως και την Κυριακή 15 Οκτωβρίου) ήταν σε πλήρη δραστηριότητα, με κύρια χαρακτηριστικά τις εκλογές για την τοπική αυτοδιοίκηση και τις εκλογές επίσης για τις νέες διοικήσεις των Περιφερειών. Η Ομοσπονδία μας κράτησε, ως όφειλε, ίσες αποστάσεις από όλες τις πολιτικές παρατάξεις και όλους τους υποψηφίους, αφήνοντας προφανώς τα μέλη και τους συνταξιούχους γενικότερα να αποφασίσουν ελεύθερα κατά την προσωπική τους κρίση και επιθυμία. Είναι πάντως ιδιαίτερα σημαντικό, παρά το ότι η συμμετοχή των ψηφοφόρων υπήρξε πρωτόγνωρα χαμηλή, ότι το κλίμα και οι συμπεριφορές των υποψηφίων και των παρατάξεων ήταν σε επίπεδο ηπιότητας και πολιτισμού. Ο Πρόεδρος και τα μέλη του Δ.Σ. της Ομοσπονδίας μας εύχονται σε όλους τους εκλεγέντες **ΚΑΛΗ ΕΠΙΤΥΧΙΑ** στο έργο τους.

18/10: Πραγματοποιείται στην Τρίπολη η Παμπελοποννησιακή Συνδιάσκεψη με **εξαιρετική επιτυχία**. Συμμετείχαν, όπως αναφέραμε και στο ανάλογο έγγραφο που απεστάλη σε όλους τους Συλλόγους, όλοι οι Σύλλογοι/Σύνδεσμοι της ΠΟΠΣ στην Πελοπόννησο, πλην της Κορίνθου.



20/10: Πραγματοποιείται η προγραμματισμένη συνάντηση της ΠΟΠΣ με την πολιτική ηγεσία του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης. Στο κλιμάκιο της ΠΟΠΣ με επικεφαλής τον Πρόεδρο συμμετείχαν ο Γ.Γ. Ερμόλαος Λινάρδος, η Αν. Γεν. Γρ. Σούλα Ακζώτη, ο Ταμίας Ιωάννης Νάκης και ο Αν.Ταμίας Νίκος Καρδαράκος. Το κλιμάκιο του Υπουργείου αποτελούσαν ο Υπουργός κ.Α. Γεωργιάδης, ο Υφυπουργός κ.Π.Τσακλόγλου και ο Γεν. Γραμματέας κ.Ν.Μηλαπίδης.



Το περιεχόμενο των θεμάτων και το αποτελέσματα της συνάντησης έχουν ήδη ανακοινωθεί και έχουν αποσταλεί στους Συλλόγους/ Συνδέσμους.

-Ανακοινώνεται η οριστική πραγματοποίηση του ετήσιου Συνεδρίου της ΠΟΠΣ για την 30^η Νοεμβρίου και 1^η Δεκεμβρίου 2023.

-Αποφασίζεται και ανακοινώνεται το πρόγραμμα της ημερήσιας διάταξης του Συνεδρίου της Ομοσπονδίας μας, με τα θέματα της 30^{ης} Νοεμβρίου και της 1^{ης} Δεκεμβρίου.

-Αποστέλλεται έγγραφο αίτημα προς το ΜΤΠΥ για τη χορήγηση δανείων στους πλημυροπαθείς της Θεσσαλίας που θα το ζητήσουν.

-Εκδίδεται Δ.Τ. της Ομοσπονδίας που αφορά την επέτειο της τρίτης ηλικίας. Έχει ήδη δημοσιοποιηθεί εγκαίρως και έχει αποσταλεί στους Συλλόγους.

-Εκδίδεται ανακοίνωση που αφορά την Παγκρήτια Συνδιάσκεψη που είχε αποφασιστεί με τη σύμφωνη γνώμη και των Συλλόγων μας της Κρήτης, να πραγματοποιηθεί στο Ρέθυμνο την 2^α Νοεμβρίου 2023.

-Εκδίδεται και αποστέλλεται Δ.Τ. για την μεγάλη εθνική εορτή της 28^{ης} Οκτωβρίου. Έχει δημοσιευθεί και έχει αποσταλεί στους Συλλόγους/Συνδέσμους της ΠΟΠΣ.

-Σε σύσκεψη των Συνταξιοχικών Οργανώσεων του Δημοσίου και του Ιδιωτικού τομέα αποφασίζονται:

1. Η πραγματοποίηση ενημερωτικών συσκέψεων με τα Διοικητικά Συμβούλια των Σωματείων του δημοσίου και ιδιωτικού τομέα, για την επικαιροποίηση αλλά και την παρουσίαση των νέων θεμάτων- προβλημάτων που απασχολούν τους συνταξιούχους.

2. Αποφασίζεται η πραγματοποίηση συγκεντρώσεων διαμαρτυρίας:

- Στις 14/11/23 Παναττική στην πλατεία Κοτζιά στις 10.30 πμ και στη συνέχεια πορεία προς το Υπουργείο Οικονομικών για συνάντηση με τον Υπουργό κ.Κ.Χατζηδάκη.

- Στις 24/11/23 Πανελλαδική συγκέντρωση διαμαρτυρίας στην πλατεία Κλαυθμώνος στις 12 το μεσημέρι και στη συνέχεια πορεία προς του Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης για συνάντηση με τον Υπουργό κ.Α.Γεωργιάδη.

3. Συντάσσονται δύο επιστολές για τους Υπουργούς κ. Κ.Χατζηδάκη και κ.Α. Γεωργιάδη, που τους αναλύουν τα αιτήματά μας και τους ενημερώνουν για το αίτημα συνάντησης μαζί τους.

- Ανακοινώθηκε η απόφαση της Βουλής με την οποία τοποθετείται ο κ. Αλέξανδρος Βαρβέρης ως νέος Διοικητής του e- ΕΦΚΑ και ως Υποδιοικητής στη θέση που εκκενώθηκε μετά τη μετακίνηση του κ.Αλ. Βαρβέρη στη Διοίκηση του e-ΕΦΚΑ, ο κ. Παναγιώτης Κοκκόρης.

- Αποστέλλεται αίτημα προς τον νέο Διοικητή του e ΕΦΚΑ κ.Αλ. Βαρβέρη για συνάντηση της ΠΟΠΣ μαζί του, προκειμένου να συζητηθούν θέματα της αρμοδιότητάς του, όπως η απονομή των συντάξεων, μετά τη διαπίστωση για καθυστερήσεις, ιδίως των επικουρικών, των ΕΦΑΠΑΞ, του επανυπολογισμού αλλά και των λαθών που ήδη εμφανίζονται με την απονομή των fast track και όπως λέγεται είναι περίπου **στο 13%.**

- Εκδόθηκε και απεστάλη ενημερωτικό κείμενο που αφορά το FB της ΠΟΠΣ, το οποίο είναι εύκολη και άμεση πληροφόρηση και πολύ χρήσιμο για όλους.

ΑΝΑΔΡΟΜΙΚΑ

Με απόφαση δικαστηρίου δικαιώνονται οι συνταξιούχοι για τρεις περικοπές –Δώρα κύριας σύνταξης, Δώρα επικουρικής και Μειώσεις στις επικουρικές συντάξεις.

Το 6^ο Μονομελές Πρωτοδικείο Αθηνών αποφάσισε ότι οι μειώσεις σε Δώρα κύριας σύνταξης, επικουρικής, καθώς και οι περικοπές στις επικουρικές συντάξεις για το 11μηνο 2015-2016 είναι παράνομες και οι συνταξιούχοι δικαιούνται αποζημίωση για την απώλεια που υπέστησαν. Το καινούργιο δεδομένο που προκύπτει από την απόφαση ακυρώνει την άτοκη επιστροφή των αναδρομικών που δόθηκαν για τις κύριες συντάξεις και ξεκαθαρίζει ότι για τα αναδρομικά οφείλονται τόκοι με επιτόκιο 6% και 3,5%.

Εκκρεμείς δίκες για τη διεκδίκηση των αναδρομικών είναι περίπου 350.000 έως 400.000. Χωρίς αγωγές είναι πάνω από 700.000.

- Πόσο θα αυξηθεί η εθνική σύνταξη και τι θα ισχύσει για όσους αποχωρήσουν με αίτηση από 1ης/1/2024:

Η εθνική σύνταξη, από τα 413,76 ευρώ που είναι τώρα, θα ανέλθει την 1η/1/2024 στα 428,24 ευρώ, με εκτίμηση για αύξηση 3,5%. Το ποσό αυτό αναλογεί σε 20 έτη ασφάλισης

και σε συνταξιοδότηση με όρια ηλικίας πλήρους σύνταξης. Με καθεστώς μειωμένης σύνταξης, η εθνική μειώνεται κατά 30%. Σήμερα δηλαδή είναι 289,63 ευρώ και με την αύξηση του 2024 θα είναι 299,76 ευρώ.

Τα ποσά της εθνικής σύνταξης καταβάλλονται με περικοπή 2% για κάθε έτος που υπολείπεται της 20ετίας μέχρι τα 15 έτη. Δηλαδή συνταξιούχος που θα αποχωρήσει με 15ετία και πλήρες όριο ηλικίας (67) θα πάρει την εθνική με μείωση 10% (2% για τα 5 έτη που υπολείπονται μέχρι την 20ετία) και το ποσό θα βγει στα 372,38 ευρώ. Αν ο συνταξιούχος αποχωρήσει με μειωμένο όριο ηλικίας στα 62 και 15ετία, τότε θα πάρει τη μειωμένη εθνική σύνταξη των 289,63 ευρώ με την πρόσθετη περικοπή 10% και το ποσό θα διαμορφωθεί στα 260,67 ευρώ. Τα αντίστοιχα ποσά για το 2024 μετά την αύξηση θα είναι 385,41 ευρώ (εθνική με 15ετία και πλήρες όριο ηλικίας) και 269,79 ευρώ (εθνική με 15ετία και μειωμένο όριο ηλικίας).

Βάσει νόμου, η αύξηση της εθνικής σύνταξης ισχύει και για τους συνταξιούχους που θα υποβάλουν αίτηση από 1ης/1/2024.

-Συμπλήρωση χρόνου με προαιρετική ασφάλιση (έως 3 έτη) για συνταξιοδότηση στο 67^ο έτος ηλικίας (παρ. 2 άρθρου 53 ν. 4921/2022)Υπακτέα πρόσωπα στη ρύθμιση αυτή είναι οι ασφαλισμένοι σε πρώην ΦΚΑ που εντάχθηκαν στον e-ΕΦΚΑ, και απασχολούνται στον Δημόσιο Τομέα με σχέση εργασίας δημοσίου δικαίου.

Οι προϋποθέσεις για την υπαγωγή στην προαιρετική ασφάλιση σύμφωνα με την παρ.2 του άρθρου 53 του ν. 4921/2022 και τη θεμελίωση δικαιώματος σύνταξης λόγω γήρατος είναι σωρευτικά οι εξής:

-Να έχουν υποβάλει αίτηση συνταξιοδότησης.

-Να έχουν ασφαλισθεί για τουλάχιστον 500 ημέρες εργασίας, εντός της τελευταίας πενταετίας πριν από την ημερομηνία υποβολής της αίτησης συνταξιοδότησης, οι οποίες πρέπει να προέρχονται από υποχρεωτική ασφάλιση.

-Να έχουν διακόψει την ασφάλισή τους στον e-ΕΦΚΑ.

Στην υπ'αριθ. 46/2023 Εγκύκλιο του ΕΦΚΑ διευκρινίζεται επίσης ότι:

1) Για την υπαγωγή στην εν λόγω προαιρετική ασφάλιση δεν θα παραπέμπονται οι ασφαλισμένοι σε Υγειονομικές Επιτροπές, δηλαδή δεν θα ελέγχεται τυχόν αναπηρία του ασφαλισμένου (παρ. 4 του άρθρου 18 του ν.4387/2016, περί μη αναπηρίας του ασφαλισμένου σε ποσοστό άνω του 66,6%).

2) Ο συνολικός χρόνος της προαιρετικής ασφάλισης δεν μπορεί να υπερβαίνει τα 3 χρόνια (36 μήνες).

3) Η αίτηση για υπαγωγή στην προαιρετική ασφάλιση μπορεί να υποβληθεί ακόμα και εάν, κατά την εξέταση της αίτησης για συνταξιοδότηση, διαπιστωθεί ότι υπολείπονται έως τρία (3) έτη για τη συμπλήρωση του απαιτούμενου προς συνταξιοδότηση χρόνου ασφάλισης.

4) Οι ανωτέρω διατάξεις εφαρμόζονται και επί αιτήσεων συνταξιοδότησης που είναι εκκρεμείς κατά την έναρξη ισχύος του ν. 4921/2022 (18-4-2022).

5) Ο χρόνος της προαιρετικής ασφάλισης αρχίζει από την ημερομηνία υποβολής της αίτησης για συνταξιοδότηση και διαρκεί για χρονικό διάστημα που δεν μπορεί να υπολείπεται (πλην του μήνα υποβολής της αίτησης) των 25 ημερών ασφάλισης. Εξάλλου, σύμφωνα με την υπ'αριθ. 46/2023 Εγκύκλιο του ΕΦΚΑ, ως προς τον τρόπο υπολογισμού και

καταβολής των εισφορών της προαιρετικής ασφάλισης, τους λόγους διακοπής, λήξης, απώλειας, την προθεσμία καταβολής και τα πρόσθετα τέλη, ισχύουν οι διατάξεις του ν. 4387/2016, όπως ισχύουν και εξειδικεύονται στην υπ' αριθ. 2/2023 Εγκύκλιο του ΕΦΚΑ.

Ως προς τη διαδικασία αναγνώρισης ορίζεται ότι το Τμήμα Ασφάλισης και Εισφορών της Τοπικής Διεύθυνσης του ΕΦΚΑ (βάσει του τόπου κατοικίας του ασφαλισμένου), εφόσον ενημερωθεί για το αίτημα υπαγωγής στην προαιρετική ασφάλιση, προβαίνει σε έλεγχο των προϋποθέσεων εφαρμογής, εκδίδει σχετική απόφαση και παρακολουθεί την όλη διαδικασία. Κατά ρητή διατύπωση των ως άνω διατάξεων η προαιρετική ασφάλιση πραγματοποιείται, προκειμένου να συμπληρωθεί ο ελάχιστος συνολικός χρόνος ασφάλισης για τη συμπλήρωση των χρονικών προϋποθέσεων και τη θεμελίωση δικαιώματος για κύρια σύνταξη λόγω γήρατος. Επίσης επισημαίνεται ότι οι διατάξεις του άρθρου 53 του ν. 4921/2022 εφαρμόζονται και στον κλάδους κύριας σύνταξης, αλλά και στον κλάδο επικουρικής.

Από το Γραφείο Ενημέρωσης και Επικοινωνίας της ΠΟΠΣ